2. *Missa quoad substantiam semper est actio publica*. — Juxta hanc ergo catholicam doctrinam nulla est Missa quæ (ut ita rem explicem) per se et substantialiter sit privata; nam quoad principalem offerentem, qui est Christus, et quoad ministerialem, qui est sacerdos, et quoad rem oblatam, quæ est caro et sanguis Christi, et quoad Deum, cui offertur, et quoad Ecclesiam Catholicam, pro qua offertur, communis est; hæc autem sunt quæ ad ejus substantiam maxime pertinent, eique per se convenire dici possunt. Solum ergo possunt aliquæ Missæ dici privatæ, ex conditionibus seu circumstantiis quæ in illius celebratione intervenire possunt. Quoniam autem hæ circumstantiæ multiplices esse possunt, per singulas discurrere oportet, et expendere an in aliquo sensu Protestantium reprehensio vel potius calumnia contra Ecclesiam Catholicam verisimile aliquod fundamentum habere possit.

3. *Variis modis potest dici Missa privata*. — *Primo, ex defectu concursus populi*. — Et primo quidem dici potest Missa privata, quæ sine populi concursu celebratur. Quem sensum indicat rex, cum affirmat, *Missas privatas vocare, in quibus sacrificius simul, et populi personam et sacerdotis sustinet*; hoc autem si attente consideretur, neque necessarium, neque in rigore verum esse potest, nisi supponatur sacerdotem omnino solum esse, quando sacrificat; nam si ministros,

vel saltem ministrum habeat, ille populi personam sustinebit, et non solus sacerdos. Tales autem Missas privatas, in quibus nullus ministret sacerdoti, Ecclesia non permittit nec permisit unquam; prohibet enim Missam dici a sacerdote sine ministro. Nam in Concilio Moguntino, sub Leone III, c. 43, dicitur nullum presbyterum recte posse solum Missam facere, et ita observat universalis Ecclesiae consuetudo, et omnes catholici Doctores docent. Hoc autem satis est ut non dicatur solus sacerdos simul populi et sacrificii personam sustinere; nam minister, vel solus, vel simul cum persona sacerdotis, populi personas sustinet. Cum enim Paulus, ad Hebr., cap. 5, dicat Pontificem creatum, quemadmodum pro populo, ita etiam pro semetipso offerre, nullum est inconveniens quod ipsemet sacerdos saltem simul cum ministro populi personam sustineat. Quin potius si solam sacrificii generalem rationem spectemus, non colligitur ex vi illius necessitatis alicujus ministri, neque alicujus populi adstantis; constat enim Abel, Abraham, et alios Patriarchas in lege naturae obtulisse interdum sacrificium solos, sine aliis ministris vel assistentibus, quia licet sacerdos esset solus, poterat nomine populi, et pro se, et pro illo toto simul offerre. Unde quod nunc requiratur aliquis sacerdoti ministrans, est ex peculiari institutione, quae videtur magis esse ecclesiastica quam divina, quia magis postulatur propter accidentales caeremonias, quam propter essentialem ritum consecrationis.

4. *Missa hoc modo privata omnino irreprehensibilis est.* — Hinc ergo fit, nullam dari verisimilem causam ob quam reprehendi possit Missa privata quoad hanc circumstantiam, id est, cui nullus assistit praeter unum ministrum, quia in tali modo offerendi nihil committitur, vel contra naturalem legem, vel contra praecipuum Christi, vel contra praecipuum aut consuetudinem Ecclesiae. Primum constat ex dictis, et est per se manifestum, quia nec communis ratio sacrificii, nec peculiaris modus, aut dignitas eucharistici sacrificii multorum praesentiam requirit; potest enim cum debita reverentia, devotione et integro ritu a sacerdote cum uno tantum ministrante fieri. Praecipuum item Christi ostendi non potest, quia neque actio ejus in nocte coenae, neque verba, quae tunc Apostolis dixit, continent tale praecipuum, ut ex similitudine rationis colligi potest ex iis quae

in praecedenti puncto tradidimus. Item ex iis quae tradunt Cyprianus, epist. 62 ad Caecilium, versus finem, et Augustinus, epist. 118, cap. 6, dicentes, non praecipuisse nobis Christum in conficiendo hoc mysterio observare omnes circumstantias, quas ipse observavit, sed quae ad ritum substantialem pertinent. Sic ergo quamvis ipse coram multis celebraverit, non ideo praecipit semper ita fieri. Alias necessarii essent saltem duodecim assistentes, vel etiam non deberent permitti plures, quia Christus non omnes discipulos, sed tantum duodecim Apostolos ad coenam vocavit; et simili ratione non in conspectu feminarum, sed tantum virorum esset hoc sacrificium offerendum. Denique non potest designari multitudo assistentium, vel numerus eorum jure divino necessarius ad conficiendum hoc sacramentum; ergo neque est datum praecipuum, ut coram multis absolute fiat, quia non magis uno quam alio modo ostendi potest, vel scriptum, vel traditum.

5. *Nullum praecipuum ecclesiasticum obligat ad sacrificandum coram multis.* — Praecipuum autem ecclesiasticum videri potest olim fuisse statutum, ne Missae dicantur, nisi coram testibus saltem duobus, ut habetur in Concilio Nannetensi, c. 30, et alii referunt ex Anacleto, Epist. 1, ubi generaliter de sacerdotibus dicit: *Non soli sacrificent, sed testes secum adhibeant*, postea vero in Episcopis plures requirit. Verumtamen hoc jus, vel nunquam fuit generaliter introductum in Ecclesia per modum rigorosi praecipui, vel certe per consuetudinem contrariam abrogatum est, quia in his, quae accidentaria sunt, potest esse in Ecclesia varietas, ut ratio vel occasio temporum exigit. Et ita multiplicatis sacerdotibus potuit, vel necessarium, vel magis conveniens judicari, ut unus minister sufficeret, ne propter solam assistentium paucitatem aut penuriam divinus cultus minueretur, et Ecclesia ipsique sacerdotes fructibus sacrificiorum privarentur.

6. *Secundo, dicitur Missa privata, quia solus sacerdos in ea communicat.* — Secundo modo dicitur Missa privata, in qua solus sacerdos sacramentum consumit, et communicat, et in hoc magnam vim faciunt Protestantes, fingentes esse non solum contra antiquam Ecclesiae consuetudinem, sed etiam contra jus divinum. Sed ducuntur solo spiritu contradicendi et calumniandi Ecclesiam Romanam, quia sine fundamento fingunt tale

praecipuum, ut facile ostendi potest discursu saepe facto. Nam ex facto aut verbis Christi non colligitur de hac re praecipuum divinum, ut testimonia adducta et ratio probant, quia solum Christi factum non inducit praecipuum, neque per aliqua Christi verba sufficienter indicatum est. Deinde licet verum sit, in principio Ecclesiae frequentius observatum fuisse, ut fideles assistentes fractioni panis de illo participarent, tamen quod id factum fuerit ex obligatione praecipui, maxime divini, nullo indicio ostendi potest, verisimiliusque est, ex sola devotione et fervore fidelium, eo tempore id provenisse. Praesertim cum dicat Paulus, 1 ad Cor. 14: *Probet autem se ipsum homo, et sic de pane illo edat*, nam poterant etiam tunc multi adesse sacrificio, qui se probantes, non dispositos ad communicandum invenirent, et ideo semper etiam in Ecclesia fuit facilius Missam audire, quam in illa communicare, quod non ita esset, si quoties Missa audiret, communicare oporteret; quia non eadem probatio conscientiae idemve justitiae status aequae ad utrumque postulatur. Deinde paulo post Apostolorum ex hac vita discessum designari coeperunt tempora, in quibus solis fideles communicare obligabantur, cum tamen extra illa tempora, et diebus saltem Dominicis Missas audire tenerentur. Merito ergo Concilium Tridentinum damnavit dicentes, illicitas esse Missas in quibus solus sacerdos communicat. De quo puncto plura in scholasticis disputationibus disseruimus.

7. *Tertio, dicitur Missa privata ex circumstantiis loci et temporis.* — Praedictae circumstantiae non reddunt Missam privatam illicitam. — Tertio, potest Missa dici privata ex aliis circumstantiis, ut ex loco, quia in privata domo dicitur, et non in publico templo, pro toto populo deputato; vel ex tempore, scilicet, quia non fit hora consueta in qua populus solet ad sacrificium convenire, sed quacumque alia sacrificanti opportuna; vel ex modo, quia non fit cum cantu, vel aliis similibus solemnitatibus. Et de his omnibus modis certum est, Missam privatam non fieri illicitam, nisi aliquid contra specialem Ecclesiae prohibitionem, vel contra reverentiam sacramento debitam committatur. Ratio generalis est, quia in his ritibus accidentalibus nihil est jure divino positivo definitum, et ideo quidquid non est per se malum, nec per Ecclesiam prohibitum, indifferens est. Unde quod ad locum spectat, solum est per se necessarium ut locus sit per Ecclesiae pastores appro-

batus, juxta antiquos canones, a Concilio Tridentino gravissime commendatos et innovatos¹. Dico autem per se, quia semper in Ecclesia usitatum fuit, ut ex prudenti causa vel necessitate, Missae in privatis locis aut domibus, pro debito tempore et opportuna occasione oblata, dicantur.

8. *Consuetudo celebrandi in privatis locis, miraculis confirmata.* — Quem morem miraculis etiam confirmatum esse, antiquae historiae prodiderunt. Nam Paulinus in vita Ambrosii refert, cum aliquando Romae adesset, sacrificium in domo cujusdam matronae nobilissimae obtulisse, et paralyticam in lecto jacentem miraculose sanasse. Et Augustinus, lib. 22 de Civit., c. 8, refert, quemdam presbyterum suum sacrificium corporis Christi in quadam privata domo, quae a daemonibus vim noxiam patiebatur, obtulisse, et orationibus suis habitatores illius domus ea vexatione daemonis liberasse. Theodoretus etiam, in Historia religiosa, c. 20, de se narrat mysticum sacrificium in privata domo cujusdam viri sancti, Maris vocati, propter ejus consolationem obtulisse. Pius tandem I, Summus Pontifex, in sua epist. 1 ad Justum, Veronensem Episcopum, habet: *Euprepia titulum domus suae pauperibus assignavit, ubi nunc cum pauperibus nostris commorantes Missas agimus*. Quae quidem Missae saltem quoad modum videntur fuisse privatae, quoad locum autem potest esse dubium, quia per titulos significantur domus ad divinum cultum mancipatae, ut notat Baronius, an. 112, num. 4. Quia vero Pius non dicit domum illam jam fuisse cultui divino dicatam, sed ab Euprepia pauperibus assignatam, et in illa adhuc cum pauperibus habitasse, satis verisimile est, illam non fuisse Ecclesiam publicis officiis divinis dicatam, sed fuisse domum habitationi pauperum destinatam, in qua privatim Missae dicebantur. Et hoc maxime solitum est fieri tempore persecutionis tyrannorum vel haereticorum, ut sumitur ex multis, quae memorat Victor, lib. 3 de Persecut. Vandalica; et Sozomenus, lib. 7 Historiae, c. 5; et Augustinus, in Breviculo Collation., c. 17. Item in illo tempore dicebantur Missae in cryptis. Unde Cornelius Papa, ad Lupicinum Viennensem Episcopum exaggerans vim persecutionis ait: *Neque in cryptis notioribus Missas agere Chri-*

¹ Clemens, Epist. 3; et Felix IV, epist. 1, et multa Concilia quae citantur dist. 1 de Consecrat.

stianis licet, ubi expendo particulam, notioribus, nam significat in secretioribus privatim et occulte dici potuisse. Dicebantur denique tunc in carceribus, teste Cypriano, Epist. 5, apud quem notanda est prudens monitio: Ita (inquit) ut presbyteri quoque, qui illic apud confessores offerunt, singuli cum singulis diaconis per vices alternent; quibus verbis etiam significat, Missas illas fuisse privatas quoad modum, et quoad personarum concursum.